



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (i)
PART II—Section 3—Sub-section (i)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 457]
No. 457]

नई दिल्ली, बुध्स्पतिवार, सितम्बर 16, 1999/भाद्र 25, 1921
NEW DELHI, THURSDAY, SEPTEMBER 16, 1999/BHADRA 25, 1921

वित्त मंत्रालय

(व्यय विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 15 सितम्बर, 1999

सा.का.नि. 640(अ).— भारतीय संविधान के अनुच्छेद 148 की धारा 5 और अनुच्छेद 309 के परस्पर दारा प्रदत्त अधिकारों का प्रयोग करते हुए तथा भारत के नियंत्रक एवम् महालेखापरीक्षक से परामर्श के पश्चात् भारतीय लेखा और लेखा-परीक्षा विभाग में कार्यरत व्यक्तियों के संबंध में, राष्ट्रपति, केन्द्रीय सिविल सेवा नियमावली 1997 संशोधित वेतन में संशोधन करते हुए पदद्वारा निम्नलिखित नियमों का निर्धारण करते हैं।

1. §1 इस नियमावली को केन्द्रीय सिविल सेवा संशोधित वेतन सुधार नियमावली, 1999 कहा जायेगा।
§2 ये 1 जनवरी, 1996 से लागू माना जायेगा।
2. केन्द्रीय सिविल सेवा संशोधित वेतन सुधार नियमावली 1999 की पहली अनुसूची के भाग "ग" के पश्चात् भाग "घ" निम्नलिखित तरीके से जोड़ा जायेगा:-

भाग-घ

मंत्रालयों और विभागों में ग्रुप "क" के कुछ पदों का संशोधित वेतनमान

सरकार द्वारा इस ज्ञापन के कॉलम 2 में दर्शाये गये पदों के लिए कॉलम 4 में प्रदर्शित संशोधित वेतनमानों का अनुमोदन कर दिया गया है। इन सभी पदों के लिए विनिर्दिष्ट उच्चतर प्रतिस्थापित वेतनमानों का विस्तार निम्नलिखित शर्तों के अधीन होगा:-

§1 कुछ मामलों में कॉलम 4 में दर्शाये गये पांचवे केन्द्रीय वेतन आयोग द्वारा संस्तुत वेतनमान कुछ विशिष्ट शर्तों को पूरा करने के अधीन है। इन शर्तों में अन्य बातों के साथ-साथ भर्ती प्रक्रिया में बदलाव, संवर्गों का पुनर्गठन, उच्चतर ग्रेड में पदों का पुनःवितरण

इत्यादि शामिल है। अतएव ऐसे मामलों में जहाँ वेतन आयोग ने भर्ती नियमों में बदलाव आदि की शर्तों को इन प्रोन्नत वेतनमानों के लिए तर्कसंगत बताया है, वहाँ पर मंत्रालयों के लिए यह आवश्यक होगा कि ऐसे मामलों पर विचार करे और इन पदों पर 1-1-96 से इन वेतनमानों को लागू करने के पहले वेतन आयोग द्वारा बदलाव के विषय सुझावों से सहमत हों। अन्य कतिपय मामलों में जहाँ सवरी पुनर्गठन, पदों के पुर्नितरण आदि कुछ निश्चित पदों के लिए इन वेतनमानों की स्वीकृति हेतु वेतन आयोग की पूर्वपेक्षित शर्तें हैं, वहाँ संबंधित मंत्रालयों/विभागों को न केवल इन पूर्वपेक्षित शर्तों को मानना जरूरी होगा बल्कि उन पदों के लिए नए वेतनमानों को लागू करने के पहले उन्हें क्रियान्वित भी करना होगा। अतएव यह देखा जाना चाहिए कि वेतन आयोग की सिफारिशों में यह अन्तर्निहित है कि इन वेतनमानों को अवश्यमेव पूर्वलक्षी प्रभाव से ग्रहण किया जाय और तब तक संबंधित पदों को सामान्य प्रतिस्थापित वेतनमानों द्वारा अधिशासित रखा जाएगा।

§ 2§ कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग द्वारा 14 फरवरी 1992 को जारी उनके का.ज्ञा.सं.-22011/10/84-संस्था§डी§के अनुदेशों के अनुसार जहाँ वर्तमान पदधारियों/पदाधिकारियों का स्तरेन्नयन उच्चतर प्रतिस्थापित वेतनमानों में बेहतर उत्तरदायित्व या योग्यता के मानकों में बदलाव के लिए बिना ही कर दिया गया है, उन पदाधिकारियों को उच्चतर वेतनमान में ऐसे पदों को अधिगृहीत करने पर नवनियुक्त नहीं माना जाना चाहिए। अतएव उन्हें उच्चतर वेतनमान में वेतन आयोग की सिफारिशों के अनुरूप सरकार द्वारा विज्ञापित तिथि से पदों पर नियुक्त किया जा सकता है। तदनुसार उच्चतर प्रतिस्थापित वेतनमान केवल उन्हीं पदों के संदर्भ में 1 जनवरी, 1996 की तारीख के भूतलक्षी प्रभाव से लागू माना जायेगा जिनमें श्रेष्ठतर उत्तरदायित्व की पूर्वधारणा या योग्यता मानकों में परिवर्तन शामिल न हों।

§ 3§ पांचवे केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों को उन पदों के संबंध में क्रियान्वित करते समय, जिन्हें स्तरेन्नयित करके उच्चतर वेतनमानों में रखा जाना है तो वर्तमान में निम्नतर वेतनमानों को संस्तुत किए गए उच्चतर वेतनमानों में प्रोन्नत करते समय संवर्ग के पुनर्गठन समेत पदों के पुनः वितरण की जरूरत होगी। इसके अलावा समरूप वेतनमानों के पदधारी पदों के विनिमेय होने से यह असंभव नहीं है कि कनिष्ठ लोग उन पदों पर आसीन हों जिन्हें पांचवे केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों के मद्देनजर उच्चतर वेतनमान में रखा जाना है। अतएव संस्तुत किए गए उच्चतर वेतनमानों का विस्तार अपनी जगह पर ही विद्यमान वर्तमान पदधारकों तक निर्धारित घयन प्रक्रिया के वगैर ही नहीं किया जा सकता। ऐसी परिस्थिति में पदों के पुनः वितरण या संवर्ग पुनर्गठन समेत पदों का स्तरेन्नयन केवल भूतलक्षी प्रभाव से ही प्रभावी होगा। योग्य अधिकारियों को भी कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग द्वारा विनिर्धारित उच्चतर प्रतिस्थापित प्रतिस्थापित वेतनमानों की औपचारिकताये पूरी करने तथा निर्धारित स्थानिक अर्हताये पूरी करने के बाद ही उच्चतर वेतनमान में रखा जायेगा। परिणामतः इन पदों पर नियुक्त किए गए लोगों को निर्धारित घयन प्रक्रिया के पूरी करने की तिथि से ही वित्तीय लाभ प्राप्त होंगे।

क्रम संख्या	पद	वर्तमान वेतनमान	संशोधित वेतनमान	रिपोर्ट की पैराग्राफ सं.
§ 1 §	§ 2 §	§ 3 §	§ 4 §	§ 5 §

I कृषि मंत्रालय

पादप संरक्षण, संगरोधन तथा भंडारण निदेशालय

1.	पादप संरक्षण सलाहकार	4500-5700	16400-20000	56.16
----	----------------------	-----------	-------------	-------

II नागर विमानन और पर्यटन मंत्रालय

नागर विमानन महानिदेशालय

1.	उप-महानिदेशक	4500-5700	16400-20000	58.6
----	--------------	-----------	-------------	------

उड़ान प्रशिक्षण और उड़ान निरीक्षण निदेशालय

2.	मुख्य उड़ान संचालन निरीक्षक	4500-5700	16400-20000	58.18
----	-----------------------------	-----------	-------------	-------

III वाणिज्य मंत्रालय

वाणिज्य विभाग

1.	विवेश व्यापार § नीति § संयुक्त महानिदेशक § अपर महानिदेशक के तौर पर स्तर-मन्त किया जाता है ।	4500-5700	18400-22400	48.131 *
----	--	-----------	-------------	----------

2-	संयुक्त महानिदेशक, विदेश व्यापार § प्रशा. § § इसको अपर महानिदेशक के रूप में स्तरोन्नत किया जाता है।	4500-5700	18400-22400	48.11
----	--	-----------	-------------	-------

IV

कोयला मंत्रालय
-----कोयला नियंत्रको का संगठन

1-	कोयला नियंत्रक	5100-5700	18400-22400	60.12
----	----------------	-----------	-------------	-------

संचार मंत्रालय
-----V डाक विभाग

1-	सदस्य § तीन पद § डाक सेवा बोर्ड	7300-8000	24050-26000	48.87
2-	मुख्य पोस्ट मास्टर जनरल § तीन पद § § मध्य प्रदेश, महाराष्ट्र और तमिलनाडु सर्किल §	7300-7600	22400-26000	48.88
3-	मुख्य पोस्ट मास्टर जनरल § सात पद § § 12 सर्किलों में 7, जहाँ पद एस.ए.जी. में है। §	5900-6700	22400-24500	48.88

रक्षा मंत्रालय

VI

नौसेना युद्ध सामग्री आपूर्ति संगठन

महानिदेशक, युद्ध सामग्री आपूर्ति नौसेना मुख्यालय महानिदेशालय, रक्षा सम्पदा	5900-6700	22400-24500	50.119
--	-----------	-------------	--------

महानिदेशालय, रक्षा सम्पदा

2.	महानिदेशक, रक्षा सम्पदा प्रमुख, रक्षा सम्पदा सेवा	7300-7600	26000	नियत	48.62	
<p>पद बना रहेगा, इसके अतिरिक्त प्रतिमाह 300 रुपये विशेष वेतन मिलेगा। इसे स्वीकार्यता के तौर पर समाप्त भी किया जा सकता है।</p>						
3.	निदेशक, रक्षा सम्पदा तीन पद पूर्वी, उत्तरी और केन्द्रीय कमांड	5900-6700	22400-24500		48.63	*
आयुध कारखाना संगठन						
4.	सदस्य/अपर महानिदेशक 8 पद, आयुध कारखाना बोर्ड	7300-8000	24050-26000		48.82	*
5.	उप महानिदेशक, सामूहिक योजना आयुध कारखाना बोर्ड मुख्यालय	5900-6700	22400-24500		48.83	*
6.	उप महानिदेशक युद्ध समिति और सुरक्षा	5900-6700	22400-24500		48.83	*
7.	निदेशक, आयुध कारखाना स्टॉफ कलेज	5900-6700	22400-24500		48.83	*
8.	द्वितीय सलाहकार रक्षा सेवाएं	7600	26000	नियत	48.57	*
9.	रक्षा लेखा महानियंत्रक प्रमुख, रक्षा लेखा संगठन	7600	26000	नियत	48.56	*
10.	अपर महानियंत्रक लेखा परीक्षा	7300-7600	24050-26000		48.58	*
11.	अपर महानियंत्रक निरीक्षण	7300-7600	24050-26000		48.58	*
12.	क्षेत्रीय नियंत्रक, रक्षा लेखा 5 पद आर्मी कमांड	5900-6700	22400-24500		48.59	*

13.	ऑलरिक्त वित्तीय सलाहकार ‡ 4 पद ‡ सेवा मुख्यालय	4500-5700	18400-22400	48.60	*
14.	निदेशक ‡ लागत ‡ रक्षा उत्पादन रक्षा अनुसंधान विकास संगठन ‡ डी.आर.डी.ओ ‡	4500-5700	18400-22400	48.46 ‡ iii ‡	*
15.	लघुप्रतिष्ठ वैज्ञानिक	7300-8000	24050-2600	63.282	
16.	श्रेष्ठ वैज्ञानिक	5900-6700	22400-24500	63.282	

‡x वैज्ञानिक "जी" के स्तर के वस प्रतिशत पदों को 22400-24500 रुपये के वेतनमान में श्रेष्ठ वैज्ञानिक के रूप में स्तरानुगत किया जाना है। शेष पद वेतनमान के सामान्य प्रतिस्थापन में बरकरार रहना है। ‡

नीसेना भण्डार संगठन

17.	संयुक्त निदेशक	3700-5000	14300-18300	63.75	
18.	निदेशक	4500-5700	18400-22400	63.75	

VII

पर्यावरण एवं वन मंत्रालय

1.	वन महानिरीक्षक ‡ वन महानिरीक्षक के रूप में पुनः अभिहित किया जाना है। ‡	8000 ‡ नियत ‡	26000 ‡ नियत ‡	47.48	*
2.	अपर वन महानिरीक्षक ‡ दो पद ‡ ‡ अपर महानिदेशक के रूप में पुनः अभिहित किया जाना है। ‡	7300-7600	24050-26000	47.50	*
3.	उप वन महानिरीक्षक ‡ संरक्षण ‡	4500-5700	18400-22400	47.52	
	उप वन महानिरीक्षक ‡ क्य जीवन ‡	4500-5700	18400-22400	47.52	
	उप वन महानिरीक्षक ‡ ई.ए.पी ‡	4500-5700	18400-22400	47.52	

	उप वन महानिरीक्षक {पन-प-ई-बी}	4500-5700	18400-22400	47-52	
	{महानिरीक्षक के रूप में पुनःअभिहित किया जाना है।}				
4.	निदेशक इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वन अकादमी	5900-6700	22400-24500	47-51	*
				64-28	
5.	संयुक्त निदेशक {प्रशा.} इंदिरा गांधी राष्ट्रीय वन अकादमी {अपर निदेशक के रूप में पुनःअभिहित किया गया है।}	4500-5700	18400-22400	64-28	*
	भारतीय वन सर्वेक्षण -----				
6.	निदेशक भारतीय वन सर्वेक्षण {महानिदेशक के रूप में पुनःअभिहित किया जाना है।}	5900-6700	22400-24500	64-63	*
7.	क्षेत्रीय संयुक्त निदेशक {चार पद} भारतीय वन सर्वेक्षण {क्षेत्रीय निदेशक के रूप में पुनःअभिहित किया जाना है।}	4500-5700	16400-20000	64-23	*

VIII

वित्त मंत्रालय
-----आर्थिक कार्य विभाग

1.	आर्थिक सलाहकार, वित्त मंत्रालय {अपर मुख्य आर्थिक सलाहकार के रूप में पुनःअभिहित किया जाना है।}	5900-6700	22400-24500	48-67	*
----	--	-----------	-------------	-------	---

व्यय विभाग

2.	महालेखा नियंत्रक ‡विभागीय लेखा संगठनों का प्रमुख‡	7600‡नियत‡	26000‡नियत‡ 48.67 *
3.	मुख्य सलाहकार‡लागत‡ लागत लेखा शाखा	7300-7600	26000‡नियत‡ 48.44 *
4.	सलाहकार‡लागत‡लागत लेखा शाखा ‡अपर प्रथम सलाहकार के रूप में पुनः अभिहित किया जाना है।	5900-6700	22400-24500 48.46 ‡1‡ *

राजस्व विभाग

5.	उत्पाद/सीमा शुल्क आयुक्त ‡4 पद‡ बड़ोदरा, कलकत्ता, चेन्नई और दिल्ली के मुख्य आयुक्तों के अधिकार क्षेत्र के अन्तर्‡	5900-6700	22400-24500 48.51 *
6.	संयुक्त निदेशक‡संचार‡ दूर संचार विंग, बी.बी.ई.सी ‡निदेशक ‡संचार‡के रूप में पुनः अभिहित किया जाना है।	4500-5700	18400-22400 66.137
7.	आयकर आयुक्त‡तीन पद‡ असम, उड़ीसा और हरियाणा क्षेत्र ‡मुख्य आयुक्त के रूप में स्तरेन्नत किया जाना‡	5900-6700	22400-24500 48.116 *

खाद्य मंत्रालय

IX खाद्य एवं नागरिक आपूर्ति विभाग

1.	निवेशक § लागत §	4500-5700	18400-22400	48.46 § 111 §	*
2.	लेखा नियंत्रक	4500-5700	18400-22400	48.41	*-

X

मानव संसाधन विकास मंत्रालय

संस्कृति विभाग

राष्ट्रीय आधुनिक कला गैलरी

1.	निवेशक	3000-4500	14300-18300	71.186	
----	--------	-----------	-------------	--------	--

XI

सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय

1.	अपर प्रधान सूचना अधिकारी § समन्वय § वरिष्ठ अपर प्रधान सूचना अधिकारी स्तरेन्नत किया गया	5900-6700	22400-24500	48.77	*
----	--	-----------	-------------	-------	---

क्षेत्र प्रचार निदेशालय

2.	निवेशक, क्षेत्र प्रचार § अपर महानिवेशक के रूप में स्तरेन्नत किया जाता है। §	5900-6700	22400-24500	48.79	*-
----	---	-----------	-------------	-------	----

श्रम मंत्रालय

XII

1.	श्रम एवं आर्थिक सलाहकार	5900-6700	22400-24500	48.67	*
----	-------------------------	-----------	-------------	-------	---

XIII	विधि, न्याय एवं कंपनी कार्य मंत्रालय -----		
1.	लेखा नियंत्रक कंपनी कार्य मंत्रालय -----	4500-5700	18400-22400 48.41 *
2.	निवेशक § लागत § कंपनी लाँ बोर्ड -----	4500-5700	18400-22400 48.46 § § § § § *
3.	उपाध्यक्ष	7300-7600	24050-26000 75.25
4.	सदस्य	5900-6700	22400-24500 75.25
XIV	योजना एवं कार्यक्रम क्रियान्वयन मंत्रालय -----		
	राष्ट्रीय सैम्पल सर्वेक्षण संगठन -----		
1.	मुख्य कार्यकारी अधिकारी	7300-7600	22400-26000 48.125 * 81.14
XV	रेल मंत्रालय -----		
1.	अपर सदस्य § वित्त §	7300-7600	24050-26000 48.97 *
2.	अपर सदस्य § बजट §	7300-7600	24050-26000 48.97 *
3.	कार्यकारी निवेशक § पल.पण्ड पफ.ई. § रेलवे बोर्ड	5900-6700	22400-24500 48.98 *-

4.	अपर सदस्य § स्टाफ § रेलवे बोर्ड	7300-7600	24050-26000	83.30	*
5.	कार्यकारी निदेशक स्टे. इन्स्टिट्यूट रिलेशन रेलवे बोर्ड	5900-6700	22400-24500	48.104	*-
टिप्पणी: पृथक् केन्द्रीय वेतन आयोग की सिफारिशों में कतिपय संशोधन करते हुए कार्यकारी निदेशक § संस्था-आई.आर. § के पदों और रेलवे बोर्ड के अन्य पदों के वेतनमान को बढ़ाकर § संवर्धन § 22400-24500 § कर दिया गया और इन्हे वरिष्ठ कार्यकारी निदेशक के नाम से अभिहित किया जाएगा।					
6.	अपर सदस्य § कम्प्यूटर एवं सूचना प्रणाली §	7300-7600	24050-26000	48.109 83.30	*
7.	अपर सदस्य § यातायात परिवहन §	7300-7600	24050-26000	48.109 83.30	*
8.	अपर सदस्य § वाणिज्य §	"	"	"	*
9.	अपर सदस्य § भोजन एवं पर्यटन §	"	"	"	*
10.	निदेशक, यातायात शोध निदेशालय अनुसंधान एवं विकास संगठन	5900-6700	22400-24500	48.11	*
11.	अपर सदस्य § सिविल इंजीनियरिंग §	7300-7600	24050-26000	83.30	*
12.	अपर सदस्य § कार्य § रेलवे बोर्ड	"	"	"	*
13.	निदेशक, मामक § ट्रेक § अनुसंधान एवं विकास संगठन	5900-6700	22400-24500	50.136 83.50	*
14.	निदेशक इन्डियन रेलवे इंस्टिट्यूट ऑफ सिविल इंजीनियरिंग, पुणे	"	"	"	*
15.	अपर सदस्य § यांत्रिक §	7300-7600	24050-26000	83.30	*

16.	अपर सदस्य § उत्पादन कार्खे §	7300-7600	24050-26000	83.30	*
17.	निदेशक, मानक § मोटिव पाथर § अनुसंधान एवं विकास संगठन	5900-6700	22400-24500	50.136 83.50	* *
18.	निदेशक, इंडियन रेलवे इंस्टीट्यूट ऑफ मेकेनिकल एण्ड इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग, जमालपुर	" "	" "	" "	* *
19.	अपर सदस्य § विद्युत § रेलवे बोर्ड	7300-7600	24050-26000	83.30	*
20.	निदेशक, मानक § विद्युत § अनुसंधान एवं विकास संगठन	5900-6700	22400-24500	83.50 50.136 \	* *
21.	निदेशक, इंडियन रेलवे इंस्टीट्यूट ऑफ इलेक्ट्रिकल इंजीनियरिंग नासिक	" "	" "	" "	* *
22.	अपर सदस्य § सिग्नल §	7300-7600	24050-26000	83.30	*
23.	अपर सदस्य § दूर संचार §	" "	" "	" "	* *
24.	निदेशक, मानक § सिग्नलिंग § अनुसंधान एवं विकास संगठन	5900-6700	22400-24500	50.136 83.50	* *
25.	निदेशक, इंडियन रेलवे इंस्टीट्यूट ऑफ सिग्नल इंजीनियरिंग, सिकन्दराबाद	" "	" "	" "	* *
26.	अपर सदस्य § मण्डार § रेलवे बोर्ड	7300-7600	24050-26000	83.30	*
27.	महानिदेशक रेल स्वास्थ्य सेवा	7300-8000	26000 § नियत §	83.28	*
28.	महाप्रबन्धक § 24 पद § § रेलवे मंडल § 9 § रेलवे उत्पादन कार्खे § 5 § मेट्रो रेलवे § 1 §	7300-8000	24050-2600	83.71	*

	एन.एफ.निर्माण संगठन § 1 §			
	रेलवे विपुलीकरण के लिए			
	केन्द्रीय संस्था § 1 §			
	नये स्थापित रेलवे अंचल § 7 § §			
29.	प्रधानाचार्य रेलवे स्टाफ कॉलेज, बड़ोदरा	7300-8000	24050-26000	83.47 *
30.	महा निदेशक अनुसंधान व विकास संगठन लखनऊ	7300-8000	24050-26000	83.60 *
31.	अपर सवस्य § योजना §	7300-7600	24050-26000	83.30 *
32.	अपर सवस्य § परियोजनाएं §	7300-7600	24050-26000	83.30 *
33.	सचिव रेलवे बोर्ड	7300-7600	24050-26000	83.29 *
34.	चेयरमैन § 16 पद § रेलवे मर्जी बोर्ड	4500-5700	18400-22400	83.42 *
35.	आर्थिक सलाहकार रेलवे बोर्ड	5900-6700	22400-24500	48.67 *

ग्रामीण क्षेत्र एवं रोजगार मंत्रालय

XVI

विपणन एवं निरीक्षण निदेशालय

1.	निदेशक § प्रशासन § § सी.एस.एस. में ड्यूटी पोस्ट के रूप में शामिल किया जाना है §	3000-5000	12000-16500	84.13 *
----	---	-----------	-------------	---------

भूतल परिवहन मंत्रालय

XVII

सड़क विंग

1.	महानिदेशक (सड़क)	7300-8000	26000	§ नियत § 50.57 *
----	------------------	-----------	-------	------------------

XVIII

शहरी मामले एवं रोजगार मंत्रालय

केन्द्रीय लोक निर्माण विभाग

1.	अपर महा निदेशक § 2 पद §	7300-7600	24050-26000	50.41	*
2.	मुख्य अभियंता § प्रशिक्षण § सी.पी.डब्ल्यू.डी. § अपर महा निदेशक के पद पर स्तरेन्नत किया जाता है। §	5900-6700	22400-24500	50.41	*
3.	निदेशक § मुद्रण §	4500-5700	16400-20000	55.205	

शहरी एवं ग्रामीण योजना संगठन

4.	मुख्य योजनाकार	5100-5700	18400-22400	89.50	
----	----------------	-----------	-------------	-------	--

XIX

जल संसाधन मंत्रालय

केन्द्रीय मृदा एवं सामग्री अनुसंधान स्टेशन

1.	निदेशक	5100-5700	18400-22400	90.16	
2.	अपर निदेशक	4500-5700	16400-20000	90.16	

* इन पदों को केवल विभिन्न संघरित ग्रुप "क" सेवा या अखिल भारतीय सेवा में पदस्थ अधिकारियों द्वारा भरा जा सकता है

[फा.सं. 6/1/98-आई.सी.1]

एन. सुन्दर राजन, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF FINANCE
(Department of Expenditure)

NOTIFICATION

New Delhi, the 15th September, 1999

G.S.R. 640(E).—In exercise of the powers conferred by the proviso to Article 309 and Clause (5) of Article 148 of the Constitution and after consultation with the Comptroller and Auditor General in relation to persons serving in the Indian Audit and Accounts Department, the President hereby makes the following rules further to amend the Central Civil Service (Revised Pay) Rules, 1997, namely :—

1. (1) These rules shall be called the Central Civil Services (Revised Pay) Amendment Rules, 1999.
- (2) They shall be deemed to have come into force on the 1st day of January, 1996.
2. In the First Schedule to the Central Civil Services (Revised Pay) Rules, 1997, Part 'D' shall be added after Part 'C' as under :—

PART - D

REVISED SCALES OF PAY FOR CERTAIN GROUP 'A' POSTS IN MINISTRIES AND DEPARTMENTS

The revised scales of pay mentioned in column 4 of this part of the Notification for the posts mentioned in column 2 have been approved by the Government. Extension of the specified higher replacement pay scales for all these posts shall be governed by the following conditions :—

- (i) In certain cases, the recommendation of the Fifth Central Pay Commission in respect of the scales of pay mentioned in column 4 are subject to fulfilment of specific conditions. These conditions relate inter alia to changes in recruitment rules, restructuring of cadres, redistribution of posts in higher grades etc. Therefore, in those cases where conditions such as changes in recruitment rules etc. which are brought out by the Pay Commission as the rationale for the grant of these upgraded scales, it will be necessary for the Ministries to decide upon such issues and agree to the changes suggested by the Pay Commission before applying these scales to these posts w.e.f. 1-1-96. In certain other cases where conditions such as cadre restructuring, redistribution of posts etc. have been prescribed by the Pay Commission as pre-requisite for grant of these scales to certain posts, it will be necessary for the Ministries/Departments concerned to not only accept these preconditions but also to implement them before the scales are applied to those posts. It would, therefore, be seen that it is implicit in the recommendations of the Pay Commission that such scales necessarily have to take prospective effect and the concerned posts will be governed by the normal replacement scales until then.
- (ii) According to the instructions issued by the Department of Personnel and Training in their O.M. No. 22011/10/84-Estt. (D) dated February 14, 1992, where the upgradation of posts involves only the placement of existing incumbents in higher replacement scales without the assumption of any higher responsibilities or changes in eligibility criteria, the suitability of the incumbents to occupy such posts in the higher pay scales is not required to be assessed afresh. They can therefore be appointed to the posts in the higher pay scales with effect from the date notified by the Government giving effect to the recommendations of the Pay Commission. Accordingly, the applicable higher replacement scales of pay will be extended retrospectively w.e.f. January 1, 1996 only in respect of those posts not involving the assumption of higher responsibilities or changes in the eligibility criteria.

- (iii) Implementation of the FCPC recommendations relating to posts which are to be upgraded and placed in higher pay scales will, however, necessitate the redistribution of posts presently in lower pay scales in the recommended higher scales, involving restructuring of the cadres. Besides, incumbents of posts in identical scales of pay being interchangeable, it is not unlikely that juniors may be presently occupying posts that are to be placed in higher scales of pay in terms of the FCPC recommendations. The recommended higher pay scales cannot therefore be extended in situ to the present incumbents of such posts without duly observing the prescribed selection processes. In the circumstances, upgradation of posts involving the redistribution of posts or cadre restructuring will be effective only prospectively. Eligible officers will also be placed in the higher scales of pay only on completion of the formalities prescribed by the Department of Personnel and Training for appointments to posts in the applicable higher replacement pay scales and on their fulfilling the prescribed residency requirements. Financial benefits will consequently accrue to those appointed against these posts only from the date(s) that they are so appointed on observance of the prescribed selection processes.

Sl. No.	Posts	Present Scale (Rs.)	Revised Scale (Rs.)	Paragraph No. of Report
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)

I

MINISTRY OF AGRICULTUREDIRECTORATE OF PLANT PROTECTION, QUARANTINE & STORAGE

1.	Plant Protection Adviser	4500-5700	16400-20000	58.16
----	--------------------------	-----------	-------------	-------

II

MINISTRY OF CIVIL AVIATION & TOURISMDIRECTORATE GENERAL OF CIVIL AVIATION

1.	Deputy Director General	4500-5700	16400-20000	58.6
----	-------------------------	-----------	-------------	------

DIRECTORATE OF FLYING TRAINING AND FLIGHT INSPECTION

2.	Chief Flight Operations Inspector	4500-5700	16400-20000	58.18
----	-----------------------------------	-----------	-------------	-------

III

MINISTRY OF COMMERCEDEPARTMENT OF COMMERCE

1.	Joint Director General of Foreign Trade(Policy) (To be upgraded as Additional Director General)	4500-5700	18400-22400	48.131 *
----	--	-----------	-------------	----------

2.	Joint Director General of Foreign Trade(Admn.) (To be upgraded as Additional Director General)	4500-5700	18400-22400	48.121	-
----	---	-----------	-------------	--------	---

IV MINISTRY OF COAL

COAL CONTROLLER'S ORGANISATION

1.	Coal Controller	5100-5700	18400-22400	50.12	
----	-----------------	-----------	-------------	-------	--

V MINISTRY OF COMMUNICATIONS

DEPARTMENT OF POSTS

1.	Member(3 Posts) Postal Services Board	7300-8000	24050-26000	48.87	*
2.	Chief Post Master General (3 Posts) (MP, Maharashtra and Tamil Nadu Circles)	7300-7600	22400-26000	48.88	*
3.	Chief Post Master General (7 Posts) (Seven of 12 Circles where the post is in SAG)	5900-6700	22400-24500	48.88	*

VI MINISTRY OF DEFENCE

NAVAL ARMAMENT SUPPLY ORGANISATION

1.	Director General of Armament Supply Naval Headquarters	5900-6700	22400-24500	50.119	*
----	---	-----------	-------------	--------	---

DIRECTORATE GENERAL DEFENCE ESTATES

2.	Director General, Defence Estates (Head of the Defence Estates Service)	7300-7600	26000[Fixed]	48.62	*
----	--	-----------	--------------	-------	---

[* Post carries, in addition, a Special Pay of Rs.300 p.m. This shall cease to be admissible]

3.	Director of Defence Estates (3 Posts) Eastern, Northern and Central Commands	5900-6700	22400-24500	48.63	*
----	---	-----------	-------------	-------	---

ORDNANCE FACTORIES ORGANISATION

4.	Mem. (Additional) Director General (8 Posts), Ordnance Factories Board	7300-8000	24050-26000	48.82	*
----	---	-----------	-------------	-------	---

5.	Deputy Director General (Corporate Planning), Ordnance Factories Board Headquarters	5900-6700	22400-24500	48.83	*
6.	Deputy Director General (Ammunition and Safety)	5900-6700	22400-24500	48.83	*
7.	Director, Ordnance Factories Staff College	5900-6700	22400-24500	48.83	*
8.	Financial Adviser (Defence Services)	7600(Fixed)	26000(Fixed)	48.57	*
9.	Controller General of Defence Accounts (Head of the Defence Accounts Organisation)	7600(Fixed)	26000(Fixed)	48.56	*
10.	Additional Controller General(Audit)	7300-7600	24050-26000	48.58	*
11.	Additional Controller General(Inspection)	7300-7600	24050-26000	48.58	*
12.	Regional Controller of Defence Accounts (5 Posts) Army Commands	5900-6700	22400-24500	48.59	*
13.	Internal Financial Adviser(4 Posts) Service Headquarters	4500-5700	18400-22400	48.60	*
14.	Director(Cost), Defence Production	4500-5700	18400-22400	48.46(iii)	*
DRDO					
15.	Distinguished Scientist	7300-8000	24050-26000	63.282	
16.	Outstanding Scientist *	5900-6700	22400-24500	63.282	

[* Ten per cent posts at the level of Scientist 'G' to be upgraded as Outstanding Scientist in the pay scale of Rs.22400-24500. The remaining posts to continue in the normal replacement scale of pay.]

NAVAL STORES ORGANISATION

17.	Joint Director	3700-5000	14300-18300	63.75	
18.	Director	4500-5700	18400-22400	63.75	

VII.

MINISTRY OF ENVIRONMENT & FORESTS

1.	Inspector General of Forests (To be redesignated as Director General of Forests)	8000(Fixed)	28000(Fixed)	47.48	
----	--	-------------	--------------	-------	--

2.	Additional Inspector General of Forests(2 Posts) (To be redesignated as Additional Director General)	7300-7600	24050-26000	47.50	*
3.	Deputy Inspector General of Forests (Conservation)	4500-5700	18400-22400	47.52	
	Deputy Inspector General of Forests (Wild Life)	4500-5700	18400-22400	47.52	
	Deputy Inspector General of Forests (EAP)	4500-5700	18400-22400	47.52	
	Deputy Inspector General of Forests (NAEB) (To be redesignated as Inspector General)	4500-5700	18400-22400	47.52	
4.	Director Indira Gandhi National Forest Academy	5900-6700	22400-24500	47.51 64.28	*
5.	Joint Director(Administration) Indira Gandhi National Forest Academy (To be upgraded as Additional Director)	4500-5700.	18400-22400	64.28	*

FOREST SURVEY OF INDIA

6.	Director Forest Survey of India (To be redesignated as Director General)	5900-6700	22400-24500	64.23	*
7.	Regional Joint Director(4 Posts) Forest Survey of India (To be redesignated as Regional Director)	4500-5700	18400-20000	64.29	*

VIII.**MINISTRY OF FINANCE****DEPARTMENT OF ECONOMIC AFFAIRS**

1.	Economic Adviser, Ministry of Finance (To be upgraded as Addl. Chief Economic Adviser)	5900-6700	22400-24500	48.67	*
----	---	-----------	-------------	-------	---

DEPARTMENT OF EXPENDITURE

2.	Controller General of Accounts [Head of Departmentalised Accounts Organisation]	7600 [Fixed]	26000[Fixed]	48.37	*
----	--	--------------	--------------	-------	---

3.	Chief Advisor (Cost) Cost Accounts Branch	7300-7600	26000(Fixed)	48.44 *
4.	Advisor(Cost), Cost Accounts Branch (To be upgraded as Additional Chief Advisor)	5900-6700	22400-24500	48.46(i) *

DEPARTMENT OF REVENUE

5.	Commissioner of Customs/Central Excise (4 Posts) within the jurisdiction of the Chief Commissionerates at Vadodara, Calcutta, Chennai and Delhi.	5900-6700	22400-24500	48.51 *
6.	Joint Director (Communication) Telecommunication Wing, CBEC (To be redesignated as Director (Communication))	4500-5700	18400-22400	66.137
7.	Commissioner of Income Tax(3 Posts) Assam, Orissa and Haryana Regions (To be upgraded as Chief Commissioner)	5900-6700	22400-24500	48.116 *

IX. MINISTRY OF FOODDEPARTMENT OF FOOD AND CIVIL SUPPLIES

1.	Director(Cost),	4500-5700	18400-22400	48.46(iii) *
2.	Controller of Accounts	4500-5700	18400-22400	48.41 *

X. MINISTRY OF HUMAN RESOURCE DEVELOPMENTDEPARTMENT OF CULTURENATIONAL GALLERY OF MODERN ART

1.	Director	3000-4500	14300-18300	71.186
----	----------	-----------	-------------	--------

XI. MINISTRY OF INFORMATION & BROADCASTING

1.	Addl. Principal Information Officer (Coord.) (To be upgraded as Sr. Addl. PIO)	5900-6700	22400-24500	48.77 *
----	--	-----------	-------------	---------

DIRECTORATE OF FIELD PUBLICITY

2.	Director of Field Publicity (To be upgraded as Addl. Director General)	5900-6700	22400-24500	48.79 *
----	---	-----------	-------------	---------

XII.	<u>MINISTRY OF LABOUR</u>			
1.	Labour & Economic Adviser	5900-6700	22400-24500	48.67 *

XIII.	<u>MINISTRY OF LAW, JUSTICE & COMPANY AFFAIRS</u>			
1.	Controller of Accounts	4500-5700	18400-22400	48.41 *
	<u>DEPARTMENT OF COMPANY AFFAIRS</u>			
2.	Director (Cost)	4500-5700	18400-22400	48.46(iii) *
	<u>COMPANY LAW BOARD</u>			
3.	Vice Chairman	7300-7600	24050-26000	75.25
4.	Member	5900-6700	22400-24500	75.25

XIV.	<u>MINISTRY OF PLANNING AND PROGRAMME IMPLEMENTATION</u>			
	<u>NATIONAL SAMPLE SURVEY ORGANISATION</u>			
1.	Chief Executive Officer	7300-7600	22400-26000	48.125 * 81.14

XV.	<u>MINISTRY OF RAILWAYS</u>			
1.	Additional Member (Finance)	7300-7600	24050-26000	48.97 *
2.	Additional Member (Budget)	7300-7600	24050-26000	48.97 *
3.	Executive Director(L&FE) Railway Board	5900-6700	22400-24500	48.98 *
4.	Additional Member (Staff) Railway Board	7300-7600	24050-26000	83.30 *
5.	Executive Director (Estt.Industrial) Relations) Railway Board	5900-6700	22400-24500	48.104 *

[NOTE: In modification of the 5th CPC recommendation, the post of Executive Director (Estt-IR) and other posts in the Railway Board upgraded to the scale of Rs.22400-24500) will be designated as Senior Executive Director.]

6.	Additional Member (Computer & Information Systems)	7300-7600	24050-26000	48.109 * 83.30
----	---	-----------	-------------	-------------------

7.	Additional Member (Traffic Transport)	7300-7600	24050-26000	48.109 * 83.30
8.	Additional Member (Commercial)	7300-7600	24050-26000	48.109 * 83.30
9.	Additional Member (Catering & Tourism)	7300-7600	24050-26000	48.109 * 83.30
10.	Director, Traffic Research Directorate Research & Development Organisation	5900-6700	22400-24500	48.110 *
11.	Additional Member(Civil Engineering)	7300-7600	24050-26000	83.30 *
12.	Additional Member(Works) Railway Board	7300-7600	24050-26000	83.30 *
13.	Director, Standards(Track) Research & Development Organisation	5900-6700	22400-24500	50.136 * 83.50
14.	Director Indian Railway Institute of Civil Engineering, Pune	5900-6700	22400-24500	50.136 * 83.50
15.	Additional Member(Mechanical)	7300-7600	24050-26000	83.30 *
16.	Additional Member(Production Units)	7300-7600	24050-26000	83.30 *
17.	Director, Standards(Motive Power) Research & Development Organisation	5900-6700	22400-24500	50.136 * 83.50
18.	Director, Indian Railway Institute of Mechanical & Electrical Engineering, Jabalpur	5900-6700	22400-24500	50.136 * 83.50
19.	Additional Member(Electrical) Railway Board	7300-7600	24050-26000	83.30 *
20.	Director, Standards(Electrical) Research & Development Organisation	5900-6700	22400-24500	83.50 * 50.136
21.	Director, Indian Railway Institute of Electrical Engineering, Nashik	5900-6700	22400-24500	83.50 * 50.136
22.	Additional Member(Signal)	7300-7600	24050-26000	83.30 *
23.	Additional Member(Telecommunication)	7300-7600	24050-26000	83.30 *
24.	Director,Standards(Signalling) Research & Development Organisation	5900-6700	22400-24500	50.136 * 83.50
25.	Director, Indian Railway Institute of Signal Engineering, Secunderabad	5900-6700	22400-24500	50.136 * 83.50
26.	Additional Member(Stores) Railway Board	7300-7600	24050-26000	83.30 *
27.	Director General Railway Health Service	7300-8000	26000[Fixed]	83.28 *

28.	General Managers(24 Posts) [Zonal Railways(9) Railway Production Units(5) Metro Railway(1) NF Construction Organisation(1) Central Organisation for Railway Electrification(1) Newly-established Railway Zones(7)]	7300-8000	24050-26000	83.71 *
29.	Principal Railway Staff College, Vadodara	7300-8000	24050-26000	83.47 *
30.	Director General Research & Development Organisation, Lucknow	7300-8000	24050-26000	83.80 *
31.	Additional Member(Planning)	7300-7600	24050-26000	83.30 *
32.	Additional Member(Projects)	7300-7600	24050-26000	83.30 *
33.	Secretary Railway Board	7300-7600	24050-26000	83.29 *
34.	Chairmen (16 Posts) Railway Recruitment Boards	4500-5700	18400-22400	83.42 *
35.	Economic Adviser Railway Board	5900-6700	22400-24500	48.67 *

XVI. MINISTRY OF RURAL AREAS AND EMPLOYMENT

DIRECTORATE OF MARKETING AND INSPECTION

1.	Director (Administration) (To be included as a duty post in the CSS)	3000-5000	12000-16500	84.13 *
----	--	-----------	-------------	---------

XVII. MINISTRY OF SURFACE TRANSPORT

ROADS WING

1.	Director General (Roads)	7300-8000	26000(Fixed)	50.57 *
----	--------------------------	-----------	--------------	---------

XVIII. MINISTRY OF URBAN AFFAIRS AND EMPLOYMENT

CENTRAL PUBLIC WORKS DEPARTMENT

1.	Additional Director General(2 Posts)	7300-7600	24050-26000	50.41 *
2.	Chief Engineer(Training), CPWD (To be upgraded as Additional Director General)	5900-6700	22400-24500	50.41 *

3.	Director (Printing)	4500-5700	16400-20000	55.205
----	---------------------	-----------	-------------	--------

TOWN AND COUNTRY PLANNING ORGANISATION

4.	Chief Planner	5100-5700	18400-22400	89.50
----	---------------	-----------	-------------	-------

XIX.

MINISTRY OF WATER RESOURCES

CENTRAL SOIL AND MATERIALS RESEARCH STATION

1.	Director	5100-5700	18400-22400	90.16
2.	Additional Director	4500-5700	16400-20000	90.16

* These posts can be filled only by the incumbents of different organised Group 'A' Services or All India services.

[F. No. 6/1/98-IC.1]
N. SUNDER RAJAN, Jt. Secy.